15  Muhammed Ahter Çîme, “Şahsiyyet-i İrfânî vü İlmî-yi Hâce Muhammed-i Pârsâ-yı Nakşbendî Buhârî”, Costârhâ-yi Edebî
(Mecelle-i Dânişkede-i Edebiyyât ve Ulûm-ı İnsânî-yi Dânişgâh-ı Firdevsî) 10/39 (HŞ 1353/1974), 494; Kamilcan Rahimov,
Mâverâünnehir Tasavvufunun Kökleri: Tasavvuf Öğretisinin Gelişimi ve Sistemleştirilmesi (VIII-XI. Yüzyıllar), çev. İkbalcan
Usmanov – Şahruhbek Alimov, (Ankara: Fecr Yayınları, 2021), 255; İbrahimoğlu, Muhammed Pârsâ’nın Hayatı, Eserleri ve
Tasavvufî Görüşleri, 203.
16  Söz konusu baskıda ayrıca Seyyid Ali Hemedânî’nin (ö. 786/1385) Risâle-i Zikriyye’si (s. 2-67), İbn ‘Atâullah el-İsken-
derî’nin (ö. 709/1309) Hikem-i ‘Atâiyye’si (s. 100-211), Mahmûd Şebüsterî’nin (ö. 720/1320) Gülşen-i Râz’ı (s. 214-277) ve
müellifizin Nefehât ve Reşehât’tan aktarılan menâkıbı (s. 524-527) da yer almaktadır.
17  Celîl Misgernijâd, “Der Mu‘arrifî-yi Kitâb-ı Faslü’l-hitâb”, Ma‘ârif 16/47 (HŞ 1378/1999), 112-120. Faslü’l-hitâb üzerine
yazılmış bir başka makale daha neşredilmiştir. Bu çalışmada ilk olarak Nefehât, Reşehât ve Melfûzât-ı Ahrâr kaynaklarını esas
alarak Muhammed Pârsâ’nın hayatından, tasavvuf ve Hâcegân-Nakşbendiyye tarikatı tarihindeki yeri ve öneminden bahse-
dilmiştir.

ESERİN KAYNAKLARI
Muhammed Pârsâ’nın bu eserini yazarken tefsir, hadis, fıkıh, usûl, kelâm, tasavvuf, tarih, tabakat, ricâl,

ensâb, ahlâk, siyer, şemâil, lügat, şiir ve kutsal kitap gibi yüz yirminin üzerinde kaynaktan istifade ettiği
görülmektedir. Bunlardan bazıları bilhassa tasavvufla ilgili olanları şunlardır:

1. Hakîm Tirmizî’nin (ö. 320/932) Nevâdiru’l-usûl fî ma‘rifeti ahbâri’r-Resûl adlı eseri

2. Ebû Bekr Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) Me‘âni’l-ahbâr’ı (Bahrü’l-fevâ’id) ile et-Ta‘arruf isimli kitabı ve
Ebû İbrâhîm İsmâil b. Muhammed el-Müstemlî’in (ö. 434/1043) buna yazdığı şerh

3. Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) Kûtü’l-kulûb’u

4. Ebû Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) Tabakâtü’s-sûfiyye’si ve Hakâi-
ku’t-tefsîr’i

5. Ebû Nuaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Hilyetü’l-evliyâ’ ve tabakâtü’l-asfiyâ’sı

6. Ebu’l-Abbâs Ca‘fer b. Muhammed el-Müstağfirî’nin (ö. 432/1041) Delâ’ilü’n-nübüvve’si

7. Abdülkerîm el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) er-Risâle, Letâ’ifü’l-işârât ve Nahvü’l-kulûb isimli eserleri

8. Ebu’l-Hasen Ali el-Hücvîrî’nin [ö. 465/1072 (?)] Keşfü’l-mahcûb’u

9. Hâce Abdullah Ensârî Herevî’nin (ö. 481/1089) Menâzilü’s-sâ’irîn’i ve Abdürrezzâk Kâşânî (ö.
736/1335) tarafından yapılan şerhi

10. İmâm Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâ’ü ‘ulûmi’d-dîn, Kimyâ-yı Sa‘âdet, Mişkâtü’l-envâr, el-Münkız
mine’d-dalâl, el-Maksadü’l-esnâ fî şerhi esmâ’illâhi’l-hüsnâ ve İlcâmü’l-‘avâm ‘an ‘ilmi’l-kelâm isimli
eserleri

11. Ebu’n-Necîb Abdülkâhir Sühreverdî’nin (ö. 563/1168) Âdâbü’l-mürîdîn’i

12. Ferîdüddîn Attâr’ın (ö. 618/1221) Tezkiretü’l-evliyâ ve Mantıku’t-tayr’ı

13. Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer es-Sühreverdî’nin (ö. 632/1234) ‘Avârifü’l-ma’ârif’i ve bunun İzzeddin
Mahmûd Kâşânî (ö. 735/1334) tarafından yapılan Farsça tercümesi Misbâhu’l-hidâye ve miftâhu’l-kifâ-
ye

14. Necmeddîn Dâye er-Râzî’nin (ö. 654/1256) Mirsâdü’l-‘ibâd mine’l-mebde’ ile’l-me‘âd’ı ve Bah-
rü’l-hakâik ve’l-me‘ânî fî tefsîri’s-seb‘i’l-mesânî’si

15. Mevlânâ Celâleddîn Rûmî’nin (ö. 672/1273) Mesnevî ve Dîvân’ı

16. Alâüddevle Simnânî’nin (ö. 736/1336) el-‘Urve li-ehli’l-halve ve’l-celve adlı kitabı ve çeşitli risâ-
leleri Pârsâ’nın önemli kaynaklarındandır. Nitekim kendisi Simnânî’nin bütün görüşlerini nakletme icâ-
zeti aldığını kaydetmiştir.20

17. İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ı

18. İmâm Buhârî’nin (ö. 256/870) el-Câmi‘u’s-sahîh’i ve şerhleri

19. İmâm Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmi‘u’s-sahîh’i

20. Ebû Dâvûd (ö. 275/889) ve Tirmizî’nin (ö. 279/892) Sünen’leri

21. Muhyissünne Ferrâ’ el-Begavî’nin (ö. 516/1122) Şerhu’s-sünne, Mesâbîhu’s-sünne ve Me‘âli-
mü’t-tenzîl isimli eserleri

22. Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı

23. Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed es-Sem‘ânî’nin (ö. 562/1166) el-Ensâb’ı

24. İmamzâde Muhammed b. Ebî Bekr’in (ö. 573/1177) Şir‘atü’l-İslâm’ı

25. Mecdüddîn İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) Câmi‘u’l-usûl li-ehâdîsi’r-Resûl’ü

26. Afîfüddîn Abdullah b. Es‘ad el-Yâfiî’nin (ö. 768/1367) Târîhu’l-Yâfiî’si21

Müracaat ettiği eserlerdeki bu çeşitlilik ve zenginlik, Pârsâ’nın kaynaklara olan hâkimiyetini, ilme olan
vukûfiyetini ve dolayısıyla ilmî şahsiyetini izhar etmektedir. Nitekim ona ait bir kütüphanenin bulunması
hem bunu desteklemekte hem de elindeki imkânları değerlendirdiğine işaret etmektedir. Ayrıca iktibas yap-
tığı kaynak eserlerden çoğu kere ya ismiyle ya müellifiyle ya da hem ismi hem de müellifiyle beraber bah-
setmektedir. Bazen de hiçbir isim vermeden birtakım ifadeler kullanarak bu kaynaklardan istifade etmekte
ve alıntı yapmaktadır. Söz gelimi Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) Fütûhât-ı Mekkiyye’sinden
sıklıkla yararlanmaktadır. Eser veya müellifinin ismini -birer kez hariç-22 vermeden bu kitaptan istifade
ettiği yahut genel olarak İbnü’l-Arabî’den faydalanırken (قــال بعــض كبــراء العارفيــن) “Bazı büyük ârifler şöyle
dedi.” diyerek alıntı yaptığı görülmektedir.23

Ayrıca bk. Seyyid Burhâneddin Belhî, İkinci Defter-i Kuyûdât: [Belhî Ailesine Ait
Özel ve Resmî Yazışmalar], haz. Aliye Uzunlar – Arzu Meral, (İstanbul: Revak Kitabevi, 2022), 7-104.
51  bk. Celîl Misgernijâd, “Hâce Muhammed-i Pârsâ”, Dânişnâme-i Cihân-ı İslâm (Tahran: Dâiretü’l-Ma‘ârif-i İslâmî, HŞ
1379/2000), 5/387-388; Muhammed Kerîmî Zencânîasl, “Hâce Muhammed-i Pârsâ”, Dâiretü’l-Ma‘ârif-i Bozorg-i İslâmî (Tah-
ran: Merkez-i Dâiretü’l-Ma‘ârif-i Bozorg-i İslâmî, HŞ 1396/2017), 23/38; Takî Ejeî – Gulâmabbâs Sâib, “Kitâb-ı Tahkîkât Ez
Hâce Muhammed Pârsâ ve Ârâ-yi İrfânî vü Kelâmî-i Vey”, Edebiyât-ı İrfânî-i Dânişgâh-ı ez-Zehrâ 11/20 (HŞ 1398/2019), 166.
52  Gıyâseddîn b. Hümâmüddîn Hândmîr, Habîbü’s-siyer fî ahbâri efrâdi’l-beşer, nşr. Muhammed Debîr Siyâkî (Tahran: İn-
tişârât-ı Kitâbfurûşî-i Hayyâm, HŞ 1380/2001), 4/5; Muhammed İbrâhîm Halîl, “Hâce Muhammed-i Pârsâ ve Pesereş Hâce
Ebû Nasr-i Pârsâ”, Âryânâ 2/9 (HŞ 1323/1944), 40; Nefîsî, Târîh-i Nazm u Nesr, 1/281; Abdülhüseyin Nevâyî, Ricâl-i Kitâb-ı
Habîbü’s-siyer (Tahran: Encümen-i Âsâr ve Mefâhir-i Ferhengî, HŞ 1379/2000), 115-116.
53  Mehdî Tedeyyün, “Hâce Muhammed Pârsâ ve Şerh-i Fusûsu’l-hikem”, Neşr-i Dâniş 9/2 (HŞ 1367/1989), 43-44.
54  Pârsâ’nın bu eserinden yola çıkarak ilgili hususta oldukça yüzeysel bir tebliğin hazırlandığı görülmektedir. bk. Masudhan
İsmailov, “Hâce Muhammed Pârsâ’nın ‘Faslü’l-hitâb’ Eseri: Hanefîlik ve Mâturîdîliğe Tasavvufî Bakışlar”, IV. Uluslararası
Şeyh Şa‘bân-ı Velî Sempozyumu, ed.

5. Timurlular döneminin ünlü tarihçisi Gıyâseddîn Hândmîr (ö. 942/1535)62

6. Ketâibü a‘lâmi’l-ahyâr adlı eserinde Osmanlı tabakat müelliflerinden Kırımlı Mahmûd b. Süleyman
el-Kefevî (ö. 990/1582)63

7. Ravzâtü’l-cinân isimli eserinde Kübreviyye şeyhlerinden Hâfız Hüseyin Kerbelâî (ö. 997/1589)64

8. Hadâiku’d-dekâik adlı eserinde H 10. yy. Nakşî şeyhlerinden Mîrcân Ebu’l-Hasen Vahîduddîn Mu-
hammed65

9. Heft İklîm adlı eserinde İranlı tezkire müellifi Emîn Ahmed Râzî (ö. 1002/1594’ten sonra)66

10. Gelibolulu Mustafa ‘Âlî Efendi (ö. 1008/1600)67

11. Ma‘rifetu’l-imâm isimli eserinde Faslü’l-hitâb’ın şârihi Muhammed Dihdâr (ö. 1016/1607)68

12. İlk Türkçe tam Mesnevî şerhinin müellifi Şem‘î Efendi [ö. 1011/1602-03 (?)]69

13. Mesnevî şârihi ve Minhâcül-fukarâ’nın sahibi İsmâîl Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631)70

fü’t-tavâif, thk. Ahmed Gülçîn Meânî (Tahran: İntişârât-ı Şirket-i Nebî İkbâl ü Şürekâ, HŞ 1352/1973), 63.
62  bk. Hândmîr, Habîbü’s-siyer, 2/11, 292; krş. Pârsâ, Faslü’l-hitâb, 74-75, 540.
63  bk. Mahmûd b. Süleyman el-Kefevî, Ketâibü a‘lâmi’l-ahyâr min fukahâi mezhebi’n-Nu‘mâni’l-muhtâr (İstanbul: Ragıp
Paşa YEK, 1041), 317b; krş. Pârsâ, Faslü’l-hitâb, 1, 4-5.
64  bk. Hâfız Hüseyin Tebrîzî Kerbelâî, Ravzâtü’l-cinân ve cennâtü’l-cenân, thk. Ca‘fer Sultân el-Kurrâî (Tahran: Bungâh-ı
Terceme vü Neşr-i Kitâb, HŞ 1349/1970), 2/370-371, 373-377, 383, 393, 397, 400, 402, 409-410, 425-425, 430, 433-434, 439;
krş. Pârsâ, Faslü’l-hitâb, 507, 537-538, 541-542, 546-547, 557-558, 566, 571, 575-576, 577-585, 589, 625-627.
65  bk. Nâsır Kerîmpûr vd., “Mu‘arrifî-yi Nusha-i Hattî-yi Hadâiku’d-dekâik”, Pijûhişhâ-yi Edeb-i İrfânî (Goher Gûyâ) 9/29
(HŞ 1394/2016), 12-14. Tanıtılan bu eser, aynı zamanda makalenin yazarlarından biri olan Nâsır Kerîmpûr tarafından üzerinde
doktora çalışması yapılarak tahkik edilmiştir.
66  bk. Emîn Ahmed Râzî, Tezkire-i Heft İklîm, thk. Seyyid Muhammed Rızâ Tâhirî Hasret (Tahran: İntişârât-ı Surûş, HŞ
1378/1999), 1/47; krş. Pârsâ, Faslü’l-hitâb, 561.
67  10./15. yy. Osmanlı müelliflerinden Künhü’l-ahbâr’ın yazarı Gelibolulu Mustafa ‘Âlî Efendi, Hilyetü’r-ricâl fi’l-aktâb
ve’n-nücebâ ve’l-abdâl adlı tasavvufî risâlesini Faslü’l-hitâb’ın ricâlü’l-gayb hakkındaki bahislerinden yararlanarak telif et-
miştir.

14. İmâm Rabbânî’nin halifesi Muhammed Hâşim Kişmî (ö. 1041/1631)71

15. Halvetî şeyhlerinden Abdülehad Nûrî-i Sivâsî (ö. 1061/1651)72

16. 17. yy. Osmanlı reîsülküttâblarından ve Mesnevî şârihi Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660)73

17. 17. yy. Osmanlı Dîvân-ı Hümâyun küttâblarından Kâtib Hacı Ali Efendi (ö. 1087/1676’dan sonra)74

18. Osmanlı hekimlerinden şair Şuûrî Hasan Efendi (ö. 1105/1693-94)75

19. Celvetî şeyhlerinden müfessir İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)76

20. Geleneksel Osmanlı hekimliğinin son temsilcisi Gevrekzâde Hasan Efendi (ö. 1216/1801)77

21. Son devir Osmanlı âlimlerinden Seyyid Mehmed Tevfik Efendi (ö. 1274/1858)78

22. Murad Buhârî Tekkesi postnişini Seyyid Süleymân b. İbrâhı̂m el-Kundûzı̂ el-Belhı̂ (ö. 1294/1877)79

23. Son dönem Nakşbendî-Hâlidî şeyhlerinden Ahmed Ziyâuddîn Gümüşhânevî (ö. 1310/1893)80

24. Yukarıda zikredelenler dışında nice âlim ve ârif bu eserden istifade etmiştir.81

6. FASLÜ’L-HİTÂB’DAN İSTİFADEYLE OLUŞTURULAN SEÇKİLER
Müstakil bir eser şeklinde Muhammed Pârsâ’ya izâfe edilen ama aslında Faslü’l-hitâb’ın bir bölümü82

veya muhtelif yerlerinden iktibas edilerek83 derlenen birtakım risâleler bulunmaktadır. Bunların bizzat müellif
tarafından ayrı bir eser hâline getirilmediği anlaşılmaktadır. Bu nedenle biz de böylesi eserleri Faslü’l-hitâb’ın
alt başlığı olarak tasnif ettik. Bir kısmı matbu, çoğu da yazma hâlinde olan bu risâleler şunlardır:84

leri (İstanbul: İşaret Yayınları, 1992), 143. Yapılan alıntı için bk. İsmâil Rusûhî Ankaravî, Minhâcü’l-fukarâ, nşr. Hasan Mevlevî
Efendi (İstanbul: Rıza Efendi Matbaası, 1286/1869), 267; krş. Pârsâ, Faslü’l-hitâb, 236. Ancak Ankaravî’nin Faslü’l-hitâb’dan
iktibas ettiği bu ibâreler esasında İmâm Gazzâlî’ye (ö. 505/1111) aittir. bk. Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî,
el-Maksadü’l-esnâ fî şerhi me‘ânî esmâ’i’llâhi’l-hüsnâ, thk. Fazluh Şehâde (Beyrut: Dâru’l-Meşrik, 1971), 58.
71  bk. Kişmî, “Nesemâtü’l-kuds min hadâikı’l-üns”, 151.
72  bk.

lated into languages such as Turkish and Arabic, has been very popular in Sufi circles and many people
have benefited from the work. Abd al-Rahmān Jāmī (d. 898/1492), Lāmi‘ī Chalabī (d. 938/1532), Fakhr al-
dīn Ali Safī (d. 939/1532-1533), Mahmūd b. Sulaymān el-Kefewī (d. 990/1582), Gelibolulu Mustafa ‘Ālī
Efendi (d. 1008/1600), İsmāīl Rusūkhī Anqaravī (d. 1041/1631) and Sayyid Sulaymān b. İbrāhīm al-Qun-
dūzī al-Balkhī (d. 1294/1877) are a few of them.

Some treatises, which were created by quoting a part of Fasl al-Khitāb or by compiling some parts from
various parts, were attributed to Muhammed Parsâ as an independent work. Since this was not done by the
author himself, they were not accepted as a separate work.